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ABSTRAKT

V jednom anonymním domácím chovu jsme v roce 2010 odebírali vzorky trusu pro

parazitologické vyšetření na přítomnost prvoků rodu Blastocystis. Celkem bylo

vyšetřeno 55 vzorků (z toho po 10 vzorcích trusu od slepic, kachen a hus a 25 od

holubů). Vzorky byly kultivovány v médiu dle Dobell-Leidlaw a následně

mikroskopovány. Tento postup však vedl k nízké záchytnosti, pouze dva vzorky byly

pozitivní na Blastocystis (od slepice a holuba), proto byla následně použita PCR a

nested-PCR se specifickými primery pro spolehlivější detekci Blastocystis.

Vzorky pro tyto reakce již nebyly odebírány z výše zmíněného chovu, ale byla

využita sbírka vzorků z Parazitologického ústavu AV ČR, kde byla již DNA ze vzorků

trusu slepic, kachen a holubů vyizolovaná. Výsledky klasické i nested-PCR byly

ověřeny elektroforézou a sekvenací. Získané sekvence ptačích kmenů byly analyzovány

fylogenetickými metodami a zařazeny do podtypu 7.

Klí čová slova: Blastocystis, kultivace, PCR, podtyp

ABSTRACT

During 2010, faeces samples for parasitology research oriented on Blastocystis were

collected from an anonymous farm. A total of 55 samples were collected (of them for 10

faeces samples from hens, ducks and geese and 25 from pigeons). The samples were

cultured in Dobell-Leidlaw medium and viewed by light microscopy. However, this

method led to only two foundings of Blastocystis (one from hen, the other from pigeon).

Thus, PCR and nested-PCR with specific primers were later used for better detection of

Blastocystis.

The samples for PCR detection were not collected from the aforementioned farm, but

they originated from a collection of isolated DNA samples that was available on the

Parasitology institute of AS CR. The results of PCR were checked after electrophoresis

and verified by sequenation. The obtained sequences of bird-isolated Blastocystis were

phylogenetically analysed and as described to subtype 7.

Keywords: Blastocystis, cultivation, PCR, subtype
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1. ÚVOD

Onemocnění gastrointestinálního traktu je u ptáků (drůbeže, holubů) poměrně časté.

Na jeho vzniku se podílí řada činitelů. Jedním z nich jsou parazitičtí prvoci rodu

Blastocystis, kteří se vyskytují v trávicím traktu u širokého spektra hostitelů včetně

člověka. Hostitelé se nakazí požitím cyst vylučovaných s trusem.

Existují doklady, že Blastocystis v některých případech přispívá k rozvoji

průjmových onemocnění a dalších problémů. Rozsah poškození sliznice přitom závisí

na množství přítomných parazitů. Množení parazitů je regulováno imunitním systémem

hostitelů a kvalitou jejich trávicích procesů (pH střevního obsahu, přítomností zdravé

střevní mikroflóry aj.).

Dlouho u těchto prvoků nebylo jasné taxonomické zařazení. Fylogenetické analýzy

prokázaly, že rod Blastocystis je nejpříbuznější rodu Proteromonas. Rod Proteromonas

zahrnuje bičíkovce ze skupiny Stramenopila, kam byl na základě výše zmíněných

analýz zařazen i rod Blastocystis. Zajímavé je ale to, že blastocysty nemají bičíky.

Na základě předpokládané hostitelské specifity a patrně ne zcela spolehlivých

morfologických kritérií bylo u ptáků popsáno několik ptačích druhů, Blastocystis galli u

kuřat a krůt, Blastocystis anatis u kachen a Blastocystis anseri u hus. Vzhledem k tomu,

že určování dalších druhů je spojeno s problémy, jsou Blastocystis nyní zařazovány do

podtypů na základě analýzy sekvence SSU rDNA, ale i zde se vyskytují určité neshody.

Vývojový cyklus rodu Blastocystis zahrnuje několik forem. Bylo navrženo několik

způsobů rozmnožování, ale jako nejpravděpodobnější se jeví binární dělení.

Cílem naší práce bylo zjistit výskyt Blastocystis u domácího ptactva. Charakterizovat

vybrané izoláty molekulárně a zjistit, o jaké genotypy se u domestikovaných ptáků

jedná.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Parazitologické pojmy

Parazitismus (cizopasnictví) je biologický jev, který je v živočišné říši velmi

rozšířen. Je to jev, který nelze chápat jako nějakou výjimečnou nebo náhodnou formu

života, ale musíme jej chápat jako jev, který je logickým důsledkem působení širokého

komplexu různých činitelů ve vývoji organismů a jejich vzájemných vztahů. Má v

živočišné říši důležitou úlohu jako faktor, který pomáhá za určitých podmínek udržovat

ekologickou rovnováhu v ekosystémech (Ryšavý et al., 1989).

Parazit (cizopasník) je takový organismus, který žije po celý svůj život nebo po

jistou jeho část na těle, nebo uvnitř jiného organismu (hostitele), živí se na jeho úkor a

různým způsobem ho ohrožuje. Cizopasník „nemá zájem“ na tom, aby svého hostitele

poškozoval či dokonce usmrtil, naopak čím déle je jeho hostitel naživu, tím lépe i pro

parazita (Jírovec et al., 1977).

Hostitel je organismus, který slouží cizopasníkovi jako dočasné nebo trvalé životní

prostředí a současně i jako zdroj potravy (Lýsek, Hejtmánková, 1984).

2.1.1 Rozdělení parazitů

Podle místa, kde cizopasí, rozdělujeme parazity na ektoparazity (vnější) a

endoparazity (vnitřní) (Rebanová, 1998). Endoparazity pak podle orgánů, které v těle

hostitelů napadají, dělíme na čtyři skupiny: parazity střevní, krevní, tkáňové a

dutinové (Jírovec et al., 1977). Tkáňové parazity dále rozdělujeme na intracelulární

(žijí uvnitř buněk různých tkání), případně až intranucleární (uvnitř jádra buněk), dále

epicelulární (na povrchu buněk), intercelulární (mezi tkáňovými buňkami)

(Rebanová, 1998).

Vazba parazita na hostitele může být trvalá nebo přechodná (Jírovec et al., 1977). U

trvalé vazby rozeznáváme parazity obligatorní (nucené) (jsou zcela odkázáni na

cizopasný způsob života a na svých hostitelích jsou jednostranně ekologicky a

fyziologicky závislí) (Rebanová, 1998), permanentní (žijí po celé období své

dospělosti uvnitř nebo na povrchu těla svého hostitele) (Ryšavý et al., 1988), periodické
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(střídají se stádia cizopasná se stádii volně žijícími) a u přechodné parazity temporérní

(vyhledávají hostitele jen přechodně) a fakultativní (náhodné) (jsou živočichové volně

žijící a jen příležitostně se stávají cizopasníky).

Podle počtu napadených hostitelů se dělí na stenoxenní (jsou úzce specializováni na

jeden druh hostitele) a euryxenní (žijí v různých hostitelích patřících ke stejné čeledi

nebo třídě). Podle počtu hostitelů, které potřebují ke svému vývoji, jsou monoxenní

(vývoj probíhá jen v jednom druhu hostitele) nebo heteroxenní (ke svému vývoji

parazit potřebuje dva a více hostitelů) (Rebanová, 1998).

2.1.2 Rozdělení hostitelů

Hostitelé se rozdělují na definitivní, mezihostitele, paratenické, nebo také na vlastní a

pomocné. V definitivním (hlavním) hostiteli parazit pohlavně dospívá a rozmnožuje se

(Jírovec et al., 1977). Mezihostitel je živočich, ve kterém proběhne část vývoje

parazita, ale parazit v něm nedosáhne stadia pohlavní zralosti. Paratenický hostitel

(transportní) je živočich, který stojí mimo vlastní cyklus parazita (Ryšavý et al., 1988).

Vlastní hostitel (notosit) je ten, ve kterém parazit prožívá větší část svého vývoje.

Pomocný hostitel (xenosit) je ten, kde parazit čeká až se dostane do hlavního hostitele,

ve kterém dokončí svůj vývoj (Rebanová,1998).

2.1.3 Parazitologická charakteristika Blastocystis

Charakteristika Blastocystis z hlediska výše definovaných parazitologických hledisek

je shrnuta v tab. 1.

Tab. 1: Charakteristika parazita

Parazit - Blastocystis

lokalizace parazita na hostiteli endoparazit

orgánů, které v těle hostitele napadá střevní parazit

vazby parazita na hostitele obligatorní parazit

dosažení aktivní fáze v hostiteli permanentní parazit

počtu napadených hostitelů euryxenní parazit

Podle:

počtu hostitelů, které potřebují ke svému vývoji monoxenní parazit
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2.2 Blastocystis


[…]


slepic, kachen, hus a holubů. Celkem jsme vyšetřili 55 vzorků. Vyšetření byla zaměřena

na přítomnost střevních prvoků rodu Blastocystis. Vzorky jsme nejprve kultivovali

v médiu dle Dobell-Leidlaw a poté pozorovali při 400násobném zvětšení ve

světelném mikroskopu.

Z vyšetřených vzorků byly pouze dva vzorky pozitivní na přítomnost Blastocystis a

to vzorky od slepice a holuba. Po dalších kultivacích těchto pozitivních vzorků již v ní

Blastocystis nebyly nalezeny vůbec. V kulturách jsme také zaznamenali trichomonády a

měňavky u hus, pravděpodobně rodu Entamoeba, oocysty kokcidií rodu Eimeria a

vajíčka helmintů rodu Capillaria u holubů - v tomto případě šlo samozřejmě o

pozorování pozůstatku jejich množství ze vzorku trusu, nikoli o kulturu. Protože záchyt

Blastocystis spp. tímto postupem byl velice nízký, dosahoval pouze 3,6 %, rozhodli

jsme se od tohoto postupu upustit a dále v něm nepokračovat.

Proto jsme použili PCR a nested-PCR. Vzorky pro tyto reakce jsme již neodebírali z

výše zmíněného chovu. Využili jsme vzorky z Parazitologického ústavu AV ČR, kde

byla již DNA ze vzorků slepic, kachen a holubů vyizolovaná. Tuto izolovanou DNA

jsme použili jako templát pro výše zmíněné reakce.

Celkem jsme použili 20 vzorků DNA izolované z ptačího trusu. Všechny vzorky (6

slepičích, 11 kachních a 3 holubí) jsme analyzovali pomocí nested-PCR, jen 11 (3

slepičí a 8 kachních) z nich také pomocí klasické PCR.

Výsledky PCR i nested-PCR byly zobrazeny na elektroforetickém gelu a následně

byly vybrané amplikony sekvenovány. Výsledky PCR ověřené sekvenací naznačovaly

100% prevalenci Blastocystis u kachen a třetinovou prevalenci u slepic. Sekvenování

čtyř získaných fragmentů však poskytlo doklady o tom, že některé amplikony nebyly

původem z Blastocystis. Sekvence SSU rDNA patřící Blastocystis byla získána pouze z

jednoho vzorku, a to od kachny. Jedna ze sekvencí nebyla dostatečně kvalitní

k prokázání jejího původu (vzorek ze slepice). Nested-PCR opět jako klasická PCR

naznačovala 100% výskyt Blastocystis spp. Ze sedmi amplikonů, které jsme ověřovali

sekvenací, jsme potvrdili jejich původ z Blastocystis ve čtyřech případech (1x vzorek z

holuba, 3x z kachny).Ve dvou případech (1x vzorek ze slepice, 1x z kachny) byla

sekvence nekvalitní a její původ nebylo možné určit. Jak u PCR, tak nested-PCR se
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podařilo naamplifikovat SSU rDNA kokcidií rodu Eimeria (šlo o stejný kachní vzorek).

Pomocí PCR byl také naamplifikován pravděpodobně hlíst (Nematoda) ze slepičiho

vzorku.

Klasická PCR má patrně menší citlivost oproti nested-PCR. Metoda nested-PCR je

tudíž oproti klasické PCR vhodnější. Ale jak klasická PCR, tak nested-PCR nejsou námi

použitými primery 100% specifické, obě tyto metody zachytily DNA jiných organismů.

Získané sekvence SSU rDNA Blastocystis byly analyzovány fylogenetickými

metodami a bylo potvrzeno zařazení ptačích sekvencí do podtypu 7.
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7. SUMMARY

During 2010, we collected faeces samples from hens, ducks, geese and pigeons from

an anonymous farm. A total of 55 samples were examined. The samples were cultured

in Dobell-Leidlaw medium and then checked by light microscopy at magnification of

400x for the presence of intestinal protozoans of the genus Blastocystis.

Only two of the examined samples were Blastocystis-positive: one originating from a

hen and another originating from a pigeon. After prolonged cultivation, the cultures of

Blastocystis were lost. Other protists such as trichomonads or amoebas (in geese

samples), probably of the genus Entamoeba, were also found in cultures, as were

Eimeria oocysts and Capillaria eggs from pigeons (in these cases were of course found

just remnants of the original numbers of these stages in faeces samples, these were not

cultures). Because the number of successfully diagnosed Blastocystis infections using

culturing was very low. It reached only 3,6 %. We decided to use other methods in our

future studies.

For these reasons PCR and nested-PCR were used. Samples examined with these

methods were of different origin: we used samples prepared in Parasitology institute of

AS CR from a collection of isolated DNA containing also samples from various

domestic birds. These DNA samples served as template in PCR.

Of the aforementioned samples, 20 (6 from hens, 11 from ducks and 3 from pigeons)

were analysed by nested PCR, 11 (3 from hens and 8 from ducks) of them also with

classical PCR.

The results of PCR were checked by electrophoretic gel and chosen amplicons were

sequenced. All reactions based on duck samples resulted in positive band on

electrophoretic gels, as well as one third of those based on hen samples. However,

sequencing of four PCR products has shown that only one sequence belonged to

Blastocystis, the other three were either from different organisms (Eimeria and a

Nematode) or their quality was too low to decide on their origin. The results of nested-

PCR were quite similar (100% of „positive“ bands), only 4 of 7 sequenced products

were shown to originate from Blastocystis (one sample from pigeon and three duck

samples), one sequence originated from Eimeria, two sequences were not readable in a

sufficien quality.

Nested-PCR is probably more sensitive than classical PCR. Sadly, both PCR
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methods were not 100% specific with the primers we used. Both amplified also DNA of

other organisms.

The obtained SSU rDNA sequences of four Blastocystis strains were phylogenetica-

lly analysed and were assigned to the subtype 7.
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