## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

**Studijní program:** N4101

**Studijní obor:** Živočišné technologie

**Akademický rok:** 2010/2011

**Název práce:** Blastocystis u domácího ptactva

**Student:** Bc. Jaroslava Hrdličková

**Katedra:** Kat. veterinárních disciplin a kvality produktů

**Vedoucí práce:** Mgr. Martin Kostka, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaroslava Hrdličková se ve své práci zabývá aktuálním parazitologickým tématem – výskytem prvoků rodu *Blastocystis* u domácích ptáků. Přes počáteční neúspěchy s kultivací zkoumaných prvoků i s PCR průkazem parazita (ani v jednom případě to nebylo její vinou) dokázala díky své péči získat sekvence SSU rDNA několika kmenů *Blastocystis* a tato molekulární data zpracovat. Během práce se seznámila nejen s literaturou k danému tématu (vesměs v anglickém jazyce), ale zejména s praktickými metodami – kultivací, mikroskopii, PCR, elektroforézou i s metodami zpracování molekulárních dat in silico.

**Otázky k obhajobě:**

- Subtyp 7, který autorka u ptáků detekovala, se může vyskytovat i u lidí. Lze z literatury vyčíst, zda může tento subtyp napadat imunokompetentní jedince – či spíše imunodeficientní, jak by se dalo u přednostně ptačího parazita očekávat?
- Podle fylogenetického stromu na obr. 9 je sekvence 1209F poněkud odlišná od ostatních – v kolika pozicích se liší od ostatních získaných sekvencí?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**
**Výborně**
*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

12.5.2011